
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE

Responsabile : MENOZZI IURI
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 902 del 05/08/2022

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE DELL'INTERPELLO PER LA COPERTURA DI N. 2 

POSTI  DI  "ISTRUTTORE  AMMINISTRATIVO  -  CAT.  C"  PRESSO  LA  PROVINCIA  DI  PARMA, 

ESCLUSIVAMENTE RISERVATO AI SOGGETTI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 1, DELLA LEGGE N. 68/1999 

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA integralmente la determinazione dirigenziale n. 891 del 04/08/2022 con la quale è 
stato indetto  n. 1 avviso di interpello  per la  manifestazione di interesse ai candidati 
iscritti  nell’elenco  degli  idonei  approvato  con  determinazione  n.  610/2022  per 
l’individuazione  di  n.  2  unità  per  la  copertura  di  n.  2  posti  a  tempo  pieno  e 
indeterminato  di  Istruttore  amministrativo  cat.  C  presso  la  Provincia  di  Parma, 
esclusivamente riservato ai soggetti di cui all’art. 1 comma 1 della L. 68/99, di cui n. 1  
unità da assegnare all’ Ufficio Gestione del Personale e n. 1 unità da assegnare all’ 
Ufficio Bilancio di parte corrente;

VISTO il Regolamento di Disciplina delle procedure concorsuali, da ultimo modificato con decreto 
del Presidente n. 70 del 14/03/2022;

DATO ATTO che il bando di interpello di che trattasi è stato pubblicato in data 04/08/2022  sul sito 
istituzionale della Provincia di Parma, e vi rimarrà pubblicato fino al 19/08/2022, ovvero per un 
periodo pari a 15 giorni consecutivi a partire dal giorno successivo a quello di pubblicazione;

VISTO l’articolo 35, comma 3, lettera e), del succitato D. Lgs n. 165/2001, che prevede i principi 
per  la  composizione delle  commissioni  di  concorso,  che devono essere  formate  da esperti  di 
provata competenza nelle materie oggetto di selezione;

VISTO l’art.  57 –  “Pari  opportunità”  -  del  D.Lgs.  n. 165/2001,  come modificato dalla  Legge n. 
215/2012 ed in particolare i commi 1 e 1 bis, che prevedono, in particolare, che:

 Le pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per 
l'accesso  al  lavoro  ed  il  trattamento  sul  lavoro,  riservino  alle  donne,  salva  motivata 
impossibilità,  almeno un  terzo  dei  posti  di  componente  delle  commissioni  di  concorso, 

Determina n. 902 del 05/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



fermo restando il principio di cui all’articolo 35, comma 3, lettera e); in caso di quoziente 
frazionario, si procede all'arrotondamento all'unità superiore qualora la cifra decimale sia 
pari o superiore a 0,5 e all'unità inferiore qualora la cifra decimale sia inferiore a 0,5;

 L'atto di nomina della commissione di concorso sia inviato, entro tre giorni, alla consigliera 
o  al  consigliere  di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  in  base  all'ambito  territoriale 
dell'amministrazione che ha bandito il  concorso,  che,  qualora ravvisi  la  violazione delle 
disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a rimuoverla entro 
il termine massimo di trenta giorni;

VISTE, altresì, le “Linee Guida sulle procedure concorsuali” di cui alla Direttiva n. 3 del 24 aprile 
2018 del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, che – pur non avendo un 
carattere direttamente ed immediatamente vincolante per le amministrazioni regionali  e locali  - 
costituiscono un importante punto di riferimento per le numerose indicazioni che contengono;

RITENUTO necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice dell’interpello in 
oggetto, ai sensi dell’art. 33 del succitato Regolamento, nella sua formulazione, come da ultimo 
modificato con decreto del Presidente n. 70/2022;

“1. Le Commissioni Esaminatrici delle selezioni sono composte:

- da un Presidente;
-  da  n.  2  Componenti  esperti  nelle  materie  oggetto  della  selezione  scelti  tra  i  
dipendenti dell’Ente odi altra Pubblica Amministrazione, tra docenti, o altri soggetti  
estranei alla Pubblica Amministrazione, di categoria o posizione professionale almeno  
pari a quella del posto oggetto della selezione”;

CONSIDERATO che il sottoscritto, in qualità di Dirigente del Servizio Finanziario e Gestione del 
Personale, servizio di assegnazione delle unità da assumere, svolgerà le funzioni di Presidente, ai 
sensi di quanto previsto dal succitato art. 33;

RITENUTO pertanto di individuare i seguenti componenti esperti per la commissione giudicatrice, 
con l’esperienza e i requisiti di professionalità e competenza attinenti ai posti di che trattasi:

- Membro Esperto:  Dott.ssa Paola Aldigeri- Funzionario titolare di P.O. dell’ Ufficio Gestione del 
Personale;

-  Membro  Esperto:  Dott.ssa  Margherita  Sartori-  Funzionario  titolare  di  P.O.  dell’  Ufficio 
Investimenti Programmazione e Rendicontazione Finanziaria;

-  Membro  Esperto  supplente:  Rag.  Monica  Ugolotti-  Istruttore  direttivo  assegnato  all’  Ufficio 
Gestione del Personale;

DATO ATTO pertanto che i  soggetti  di  cui  sopra sono stati  indicati,  secondo quanto stabilito 
dall’art. 35 - comma 3 - lettera e) del D.Lgs. 165/2001, nella loro qualità di esperti di provata 
competenza nelle materie di concorso, come desumibile dai curricula vitae degli stessi e agli atti 
dell’Ufficio Gestione del Personale;

RITENUTO, pertanto, necessario provvedere alla nomina della commissione esaminatrice della 
procedura di interpello in oggetto nella seguente composizione:

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O 
INCARICO RIVESTITO

Dott. IURI
MENOZZI

PRESIDENTE Dirigente del Servizio Finanziario- Gestione 
del  Personale-  Partecipate-  Sistemi 
Informativi- Pari Opportunità

Dott.ssa 
PAOLA ALDIGERI

MEMBRO 
ESPERTO

Funzionario titolare di P.O. dell’ Ufficio 

Determina n. 902 del 05/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Gestione del Personale

Dott.ssa
MARGHERITA 
SARTORI

MEMBRO 
ESPERTO

Funzionario  titolare  di  P.O.  dell’  Ufficio 
Investimenti  Programmazione  e 
Rendicontazione Finanziaria

Rag.
MONICA UGOLOTTI

MEMBRO 
ESPERTO 
SUPPLENTE

Istruttore  direttivo  assegnato  all’  Ufficio 
Gestione del Personale

DATO ATTO che la nomina della commissione è condizionata alla verifica, per i membri della 
commissione, dell’assenza a carico degli stessi delle cause di incompatibilità alla copertura del 
ruolo previste dalla normativa vigente e da cause di conflitti di interesse con i candidati ammessi 
alla procedura selettiva;

DATO  ATTO,  altresì,  che tale  verifica  verrà  effettuata  non  appena  disponibile  l’elenco  dei 
candidati  ammessi,  determinando,  in  caso  di  incompatibilità,  la  decadenza  del  commissario 
interessato;

RITENUTO, altresì,  di  individuare quale segretario verbalizzante della commissione la Dott.ssa 
Alessandra Varacca- Istruttore Direttivo assegnata all’ Ufficio Gestione del Personale- e, in caso di 
suo impedimento o impossibilità a partecipare alle sedute della commissione, di  nominare con 
funzioni di segretario supplente Dott.ssa Paola Aldigeri;

RILEVATO che tale determinazione non genera alcuna spesa per  compensi  ai  commissari,  in 
quanto, in ossequio al principio di onnicomprensività del trattamento economico e  per garantire 
una corretta  gestione delle  risorse pubbliche,  i  compensi  non spettano per i  componenti  delle 
commissioni dipendenti dell’ente, come ribadito dal decreto del Presidente n. 55 del 03/03/2021;

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott. 
ssa  Paola  Aldigeri,  funzionario  responsabile  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale 
(determina dirigenziale N.1681 del 29/12/2020);

VISTI:

 l’art. 5 e 17 del D.lgs. n. 165/2001

 l’art. 107 e 183 del D.lgs. n. 267/2000;

 l’art. 41 dello Statuto;

 l’art. 25 del Regolamento per l’organizzazione generale degli uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1.  DI NOMINARE, per le motivazioni di cui in premessa la seguente commissione esaminatrice 
dell’ avviso di interpello, indetto  con determinazione n. 891 del 04/08/2022;

NOME E COGNOME RUOLO NELLA 
COMMISSIONE

PROFESSIONALITA’ O 
INCARICO RIVESTITO

Dott. IURI
MENOZZI

PRESIDENTE Dirigente del Servizio Finanziario- Gestione 
del  Personale-  Partecipate-  Sistemi 
Informativi- Pari Opportunità

Determina n. 902 del 05/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Dott.ssa 
PAOLA ALDIGERI

MEMBRO 
ESPERTO

Funzionario titolare di P.O. dell’ Ufficio 
Gestione del Personale

Dott.ssa
MARGHERITA 
SARTORI

MEMBRO 
ESPERTO

Funzionario  titolare  di  P.O.  dell’  Ufficio 
Investimenti  Programmazione  e 
Rendicontazione Finanziaria

Rag.
MONICA UGOLOTTI

MEMBRO 
ESPERTO 
SUPPLENTE

Istruttore  direttivo  assegnato  all’  Ufficio 
Gestione del Personale

2. DI NOMINARE inoltre, ai sensi dell’art. 33 del vigente Regolamento di disciplina delle procedure 
concorsuali,  quale  segretario  verbalizzante  dei  lavori  della  commissione,  per  entrambe  le 
selezioni, la Dott.ssa Alessandra Varacca- Istruttore Direttivo assegnata all’ Ufficio Gestione del 
Personale-  e,  in  caso  di  suo  impedimento  o  impossibilità  a  partecipare  alle  sedute  della 
commissione, di nominare con funzioni di segretario supplente la Dott.ssa Paola Aldigeri;

3. DI SUBORDINARE la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle cause 
di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere 
di parità nazionale ovvero regionale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 57 del D.lgs. 165/2001, 
come modificato dalla L. 252/2012;

5.  DI TRASMETTERE il presente atto ai soggetti interessati;

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 
web  della  Provincia  di  Parma  ai  sensi  dell’art.33/2013  e  s.m.i.  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni

7. DI DARE ATTO che ai componenti della commissione, essendo dipendenti della Provincia, non 
spetta  alcun  compenso  in  ossequio  al  principio  della  omnicomprensività  del  trattamento 
economico;

8. DI DARE ATTO infine che:

-  il  responsabile del procedimento è individuato nella persona della Dott.  ssa 
Paola  Aldigeri,  funzionario  responsabile  dell’Ufficio  Gestione  del  Personale 
(determina dirigenziale N.1681 del 29/12/2020);

-  né  per  il  sottoscritto  dirigente  né  per  il  responsabile  del  procedimento  sussistono  le 
condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto 
dalla Legge n. 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 902 del 05/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


